<sup>102</sup> O širim i komparativnim okvirima političke kulture srednjovjekovnoga Zapada usp. sasvim recentno: Catherine Holmes, Jonathan Shepard, Jo Van Steenbergen, Björn Weiler, Political Culture in Three Spheres: Introduction, u: *Political Culture in the Latin West, Byzantium and the Islamic World, c.700 – c.1500*, ur. Catherine Holmes, Jonathan Shepard, Jo Van Steenbergen i Björn Weiler, Cambridge, 2021., 1 – 16; Len Scales, The Latin West: Pluralism in the Shadow of the Past, u: *Political Culture in the Latin West, Byzantium and the Islamic World, c.700 – c.1500*, ur. Catherine Holmes, Jonathan Shepard, Jo Van Steenbergen i Björn Weiler, Cambridge, 2021., 133 – 177; Claire Valente, *The Theory and Practice of Revolt in Medieval England*, Hampshire, 2003., 1 – 12 i *passim*.

stoljeća. Riječ je o specifično zapadno-srednjovjekovnoj političkoj propagandi čija je praktična uporaba evidentirana i na ovom lokalnom trogirskom primjeru, odnosno u narativnim prikazima dalmatinskih kroničara. To je samo jedan primjer gdje se zbivanja u Hrvatskoj uklapaju u opće trendove, i to u ovom slučaju konkretno u one koji su dolazili sa zapadne obale Jadrana. O stranputicama tiranije vrijedilo bi napisati nešto više drugom prilikom, no ovaj tekst neka završi riječima Aurelija Augustina: „Odmakne li se pravda, što su kraljevstva ako ne velike razbojničke družine? Jer što su razbojničke družine negoli mala kraljevstva?“<sup>103</sup>

<sup>103</sup> Citirano prema: Aurelije AUGUSTIN, *O Državi Božjoj. De Civitate Dei. Svezak Prvi (knjiga I-X)*, prev. Tomislav Ladan, Zagreb, 1982., 257.

## PRILOG 1.

1. lipnja 1315.

*Bilježnička isprava sastavljena u trogirskom samostanu sv. Ivana Krstitelja netom nakon one o razmještanju gradskih redovničkih zajednica. Temeljem isprave trogirski franjevcii kao novi stanari samostana sv. Ivana Krstitelja daruju komuni dvije nekretnine u sklopu samostanskoga kompleksa: kulu sv. Ivana na istočnom obodu gradskih bedema i palaču koja se nalazila između komunalne palače i crkve sv. Ivana Krstitelja. Isprava je objavljena u Diplomatickom zborniku na temelju Farlatijeva prijepisa koji ju je pogrešno datirao u 1319. godinu. Lučićev prijepis je precizno datiran i preuzet iz izvornoga bilježničkoga registra pa se zbog toga ovdje ponovno i objavljuje.*

(HR-NAS, OIL, sv. 542, fol. 45 – 45v. Cf.: CD VIII, 547 – 548; D. FARLATI, *Illyrici sacri tomus quartus*, 373)

||<sup>fol. 45</sup>

1315, die primo iunii

Frater Antonius de Polla, minister ordinis fratrum minorum prouincie Sclauonie, de consensu, uoluntate et diligentie deliberatione fratribus Mathei de Arbo, guardiani conuentus fratrum minorum de Tragurio, nec non ipsius conuentus, scilicet fratribus Nicolai de Iadria, fratribus Viti de Iadra, fratribus Thome de Veneciis, fratribus Cosme de Pago et aliorum de dicto conuentu Traguriensi, uidentes et considerantes et animaduertentes debitam honestatem et puram uitam quam ipsi fratres secundum eorum regulam et bonam equitatem facere et obseruare debent et possunt, decernentes quod sua non interest in locis eorum habere turres, palacia siue domos ad habitandum pro uenustate, sed solum pro neccessitate, pensantes quod locus eorum de Tragurio ad quem nuper translati fuere neccessitate urgente propter guerram et pestem quam habuit commune Traguriense cum domino bano, cuius occasione et pro salute dicte ciuitatis locus dictorum fratrum positus extra dictam ciuitatem fuit destructus, pensata qualitate et quantitate dicte ciuitatis quantitate (!) et fratrum dicti ordinis debentium in dictam terram ressidentiam facere sit superflus et superhabundans in domibus, precipue in turri posita iuxta murum ciuitatis et iuxta dictum locum et in palacio siue domo dicti loci posita iuxta predictum palatium communis et uiam publicam et ecclesiam sancti Ioannis dicti loci ||<sup>fol. 45v</sup> et alia latera, et quod dicte turris ac palatium pro fortitudine et manutentione dicte ciuitatis solo communi conuenit et quod dictum commune pro manutenendo et gubernando fratres (!) dicti loci Traguriensis dicto tempore multa uaria et diuersa expendia substiuit et fecit, memores beneficiorum receptorum unanimiter et concorditer dederunt, tradiderunt, cesserunt et concesserunt et donarunt pure, libere et inreuocabiliter inter uiuos domino Matheo Sori, potestati et capitaneo dicte terre, pro dicto communi Traguriensi stipulanti et recipienti dictam turrim et palatium cum solo et hedificio toto et cum omnibus que supra se, in se seu in se sunt in integrum, omniique iuri (!) et actione, usu seu requisitione dictis turri et palatio modo aliquo pertinentibus siue expectantibus de iure uel de facto ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto communi de dictis turri et palatio deinceps placuerit perpetuo faciendum, promittentes per se suosque successores dicto

domino Matheo predicto, communi et in dicto communi facere stipulationem predictam, cessionem et concessionem et donacionem perpetuo firmam et ratam habere et tenere et non reuocare aliqua ratione uel occasione et non contrafacere uel uenire dicta ratione, occasione uel causa de iure uel de facto sub obbligatione bonorum dicti loci.

Actum Tragurii in monasterio sancti Iohannis, presentibus domino Cipriano Marini, domino Dessa Bastiani, domino Francisco Valentini, Dessa ......., Marco, Cebriani Bubule et Iacobo Marini, testibus rogatis et aliis, et Stepe Luxe examinatore.

## PRILOG 2.

1. srpnja 1315.

*Bilježnička isprava koja na osnovi sporazuma od 1. lipnja 1315. godine registrira sjedinjenje trogirskoga ženskog benediktinskog samostana sv. Nikole sa ženskim benediktinskim samostanom sv. Petra. Isprava je sačuvana samo u Lučićevu prijepisu iz bilježničkoga registra.*

(HR-NAS, OIL, sv. 542, fol. 48 – 49v)

||<sup>fol. 48</sup>

1315, die primo iulii

Non debet reprehensibile iudicari si pro uarietate temporum statuta quandoque uarentur humana, presertim cum urgens neccessitas uel euidens utilitas id exposuit, quando ipse deus ex hiis que in ueteri testamento statuerat non nulla mutauit in nouo. Idcirco domina Draga, abbatissa monasterii sancti Nicolai de Tragurio, constituta una cum suo conuentu, videlicet Agazania, Dobra filia Gaudii, Dobra Iulle Dobri Zephali, Sclauola filia Manilli, Iucha filia Bastisezi, Stenaza filia Crisomani, Mariza filia Siluestri, Bolia filia Damiani, Iucha filia Michaelis, Drasia Cocote, coram venerabili patre domino Liberio, dei gratia episcopo Tragiensi, et suo capitulo, scilicet dopnus (!) Poxillo Theodori, Iohanne Caualucio, Andriolo Marini de Ancona et Iohanne Stepi Duymi, canonicis Tragiensisibus, propria et spontanea uoluntate, non coacta, non ui nec dolo inducta, renunciauit offitio abbacie et omni administrationi ipsius officii, tam in spiritualibus quam in temporalibus, et omni iuri ei competenti quod in dicto monasterio obtinebat ratione dicti offitii abbacie, in manibus supradicti domini episcopi tamquam ||<sup>fol. 48v</sup> sui legitimi et ueri prelati, quam renuntiationem et refutationem ipsius domine abbatisse idem dominus episcopus acceptauit, approbauit ac ratificauit, que quidem domina Draga olim abbatissa una cum suo conuentu antedicto humiliter supplicauit eidem domino episcopo ut dictum monasterium sancti Nicolai unire deberet monasterio sancti Petri de Tragurio cum omnibus suis iuribus, actionibus et rebus mobilibus et immobilibus pertinentibus tam in spiritualibus quam in temporalibus ad prefactum monasterium sancti Nicolai. Post hec immediate prefactus dominus episcopus una cum suo capitulo accedens ad monasterium sancti Petri cum ipsis monialibus sancti Nicolai, et audita petitione et supplicatione ipsius domine Drage et sui conuentus, et scita et audita uoluntate domine Annestasie, abbatisse monasterii sancti Petri, et sui conuentus, uidelicet Stane sororis domini Danielis, Iacobine filie Romani, Sappe filie Cresti, Francisce filie Uiti,

Catene filie Duymi, Bune filie Barti, Dabre filie Gauxigne, Marie filie Mauri, Margarite filie Rusini, Lene filie Simonis, Pribi filie Radmiri, Preuice filie Yuanis, Drage filie Prodani et Stane filie Mauri, de unitate fienda dictorum monasteriorum, prefatus dominus episcopus, uidens et considerans statum miserabilem dicti monasterii sancti Nicolai qui reparari non poterat sine maximo et graui dampno dicti monasterii ex eo quod ecclesia sancti Nicolai et sancti Dognii et domus ipsarum ||<sup>fol. 49</sup> erant ita derute et destructe quod ibidem obseruantie regulares obseruari honeste non poterant, predictum monasterium sancti Nicolai de unanimi consensu et uoluntate conuentus sancti Nicolai et domine Anastasie, abbatisse supradicte, et sui conuentus ac Traguriensis capituli, ipsis ibidem presentibus et consentientibus, pro salute et salubri statu utriusque monasterii uniuit monasterio sancti Petri cum omnibus suis iuribus et actionibus et rebus mobilibus et immobilibus pertinentibus quomodolibet ad dictum monasterium sancti Nicolai, hii (!) conditionibus adiectis quod dicta domina Draga, olim abbatissa sancti Nicolai, debeat et possit sine contradictione alicuius usufructuare ad suam uoluntatem pro sua necessitate et comoditate et Dobre, filie Gaudii, sue nepotis que sibi seruiet territorium sancti Petri quod Drit uocatur cum uineis et arboribus et pertinentiis omnibus iuxta territorium sancti Iohannis et iuxta riuam maris et alia latera, item terram campestram positam ad Ranistize iuxta terram domini episcopi et iuxta terram sancti Iohannis et alia latera, faciendo de ipsis fructibus sibi et dicte Dobre indumenta et calciamenta uitum habebunt in dicto monasterio sancti Petri ut alie domine habebunt, et post obitum dicte domine Drage dicte possessiones reuertantur ad dictum monasterium sancti Petri, et ad (!) omnia alia onera ad que tenebantur hactenus monasterium et conuentus sancti Nicolai teneatur monasterio sancti Petri deinceps, et dictum monasterium sancti Petri et conuentus ipsius si de iure dare tenebuntur dicto domino episcopo procurationem uisitationis que sibi de iure debebatur in monasterio sancti Nicolai, et encegnium quod faciebant ipsi domino episcopo in festo sancti Nicolai et prandium quod faciebant capitulo Traguriensi in dicto festo dabunt integre ut dictum monasterium et conuentus sancti Nicolai dare consueuerat, et quod dicta domina Draga habeat a modo in omnibus tractatibus et negotiis dicti monasterii propriam uocem et alie moniales olim monasterii sancti Nicolai tractabuntur in omnibus et per omnia ut moniales sancti Petri uoces suas ||<sup>fol. 49v</sup> subsequenter habendo in dicto monasterio sancti Petri per ipsas moniales sancti Petri, et quod omnia debita contracta olim per dictam dominam Dragam uoluntate sui conuentus teneatur soluere monasterii conuentus sancti Petri, que omnia et singula suprascripta promixit dicta domina Anastasia, abbatissa monasterii sancti Petri, de uoluntate sui conuentus solepniti (!) stipulatione dicte domine Drage olim abbatisse attendere et obseruare et in nullo contrafacere uel uenire causa aliqua uel ingenio de iure uel de facto sub obligatione omnium bonorum dicti monasterii sancti Petri et refectione dapnorum et expensarum litis et extra, et pena soluta uel non, rata maneant omnia et singula supradicta. Acta fuerunt hec in ciuitate Tragurii in monasterio sancti Nicolai et sancti Petri, presentibus domino Matheo Sori, potestate et capitaneo dicte ciuitatis, dominis Francisco Valentini, Zubriano Marini, Dessa Basti, Marco Iulle et aliis pluribus videlicet ad hec uocatis et rogatis et Desse Marci examinatore.

## PRILOG 3.

1319.

*Ovjereni prijepis bilježničke isprave koji je 1319. godine za potrebe sudskoga postupka napravio trogirski kancelar Gabrijel. Bilježnička isprava izvorno je sastavljena 1. lipnja 1315. godine u trogirskom samostanu sv. Ivana Krstitelja i registrira razmještaj gradskih redovničkih zajednica kako bi se osiguralo mjesto za franjevce, koji su nekoliko dana prije toga napustili svoj samostan jer su ga gradske vlasti porušile zbog očekivanoga banova napada na grad. Originalna isprava nije sačuvana, a njezin ovjereni prijepis u cijelosti se može pronaći samo u Lučićevoj ostavštini gdje je prepisana sa zasebne listine. Otamo se prijepis isprave donosi i ovdje jer je u Diplomaticikom zborniku objavljen samo jedan njezin dio preuzet iz Lučićevih Svjedočanstava o Trogiru. U kurzivu su Lučićeve bilješke.*

(HR-NAS, OIL, sv. 542, fol. 41 – 44v. Cf.: G. LUCIO, *Memorie*, 153 – 154; CD VIII, 397 – 399)

||<sup>fol. 41</sup>

In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem 1315, XIII indictione, regnante domino Karulo, serenissimo rege Vngarie, et temporibus quidem venerabilis patris domini Liberii episcopi, egregii viri domini Pauli de Briberio comitis et nobilis viri domini Mathei Zori, potestatis et capitanei generalis populi et communis ciuitatis Tragurii, die primo iunii. Cum nobilis et potens vir dominus Mladinus, banus Crohatorum et Bosne pararet se cum exercitu, tam per mare quam per terram, ad ueniendum contra ciuitatem Tragurii ad impugnandum, offendendum et capiendum eam, sicut tandem hoc fecit, uidelicet quod uenit, offendit, impugnauit non quidem de iure, sed per libitum uoluntatis, nobilis vir dominus Matheus Zori, potestas et capitaneus ciuitatis predicte, cum iudicibus et consilio generali eiusdem ciuitatis, per quos dicta ciuitas regitur, congregato in palacio eiusdem ciuitatis more solito et de iure debito, uolentes precauere sibi et sue ciuitati et ciuitatis periculum et preiudicium quod minat et euenire poterat ciuitati predicte pro eo quod quidam locus seu monasterium fratrum minorum cum ecclesia, officinis et orto, curia et aliis erat prope ciuitatem predictam ante portas et pontem ipsius ciuitatis, qui locus si ad manus hostium deueniret, poterat de leui capi dicta ciuitas aut enormiter inpugnari, ceperunt, uoluerunt et deliberauerunt pro salute dicte ciuitatis et ||<sup>fol. 41v</sup> et (!) deffensione, nemine discordante, quod destrueretur dictus locus seu monasterium, quod quidem fecerunt proicioendo ipsum monasterium usque ad terram et ipsum totaliter destruendo, et quod darent dictis fratribus minoribus alius locus in ciuitate predicta, terra loci destructi semper remanente dictorum fratrum et structura ecclesie iam destructe. Sane venerabilis pater dominus Liberius, dei gratia episcopus Tragurii, cum capitulo suo, scilicet domino Possilo Theodori, Iohanne Caualucio, Andriolo Manerii de Ancona et Iohanne Stepi Duymi, canonicis Traguriensibus, nec non uniuerso clero suo, qui presentes erant congregati in ecclesia sancti Iohannis de Tragurio de ipsius capitulo uoluntate, consilio et adssensu, ad instantiam et lacrimosam petitionem prefati domini potestatis et capitanei, tociusque consilii generalis dicte ciuitatis et uniuersi populi dicte ciuitatis, nec non de uoluntate et assensu fratris Primi, abbatis monasterii sancti Iohannis de Tragurio ordinis sancti Benedicti, et conuentus ipsius monasterii, scilicet fratris Radouani, fratris Sabini,

fratris Gregorii, fratris Francisci, fratris Besse, fratris Petri Guuo et fratriss Leonardo, monacorum dicti monasterii sancti Iohannis ibidem presentium congregatorum more solito et debito, ac etiam de uoluntate et assensu sororis Draghe, abbatisse monasterii sancti Nicolai de Tragurio ordinis sancti Benedicti, et totius conuentus dicti monasterii, nec non de uoluntate et assensu sororis ||<sup>fol.</sup> 42 Annastasie, abbatisse monasterii sancti Petri de Tragurio ordinis sancti Benedicti, et tocius sui conuentus et dicti monasterii, propter predictam causam ut supra daretur locus conueniens dictis fratribus minoribus pro predicto loco eorum destructo pro liberacione deffensionis dicte ciuitatis, et etiam quia dicta tria monasteria sancti Benedicti, consideratis circumstantiis ciuitatis predicte et neccessitate predicta, superflua uidebantur et erant in ipsa ciuitate, tractatu itaque et deliberatione diligent prehabitatis, primo uniuirt dicta duo monasteria monialium hoc modo, ponendo scilicet moniales et personas monasterii dicti sancti Nicolai in dicto monasterio sancti Petri et dando omni modo et iure, quo melius potuit, bona et possessiones, actiones et iura dicti monasterii sancti Nicolai integraliter dicto monasterio sancti Petri et monialibus ipsius et successoribus eius in perpetuum preter locum seu monasterium sancti Nicolai, quem locum dedit ut infra sequitur. Postmodum uero transtulit, dedit et concessit, quocunque modo melius potuit seu dici debet et potest, dictum locum seu monasterium sancti Nicolai prefato abbati Primo et monacis predictis sancti Iohannis et eos et conuentum dicti monasterii sancti Iohannis transtulit ad dictum locum seu monasterium sancti Nicolai, dando omni modo et iure, quo melius potuit, dicto abbati et monacis eiusdem locum seu monasterium sancti Nicolai in perpetuum ||<sup>fol. 42v</sup> cum successoribus suis et dando eis et successoribus eorum seu transferendo aut cocunque (!) modo, ut melius fieri potuit, bona, possessiones, iura et actiones monasterii predicti sancti Iohannis integraliter et in perpetuum, predictum (!)<sup>104</sup> locum seu monasterium predictum sancti Iohannis cum domibus, stacionibus, orto et aliis iuxta ipsum monasterium positis et ad dictum monasterium pertinentibus de quibus disposuit in hunc modum, videlicet quod dedit, donauit et transtulit, seu quocunque alio nomine et modo melius dici potest et debet, fratri Antonio de Polla, ministro ordinis fratrū minorū prouincie Sclauonie, et fratri Matheo de Arbo, vardiano fratrū minorū de Tragurio, presente prefacto domino Matheo potestate et capitaneo, recipiente nomine dictorum fratrū minorū et pro ipsis fratribus dictum locum seu monasterium sancti Iohannis [cum] predictis domibus, stacionibus, orto et aliis iuxta dictum monasterium positis et ad dictum monasterium pertinentibus de uoluntate et assensu predicti fratrī Primi et predictorum monacorum monasterii sancti Iohannis ibidem presentium et capituli canonicorum predictorum, scilicet domni Poxille, Iohannis Caualuci, Andrioli Marini de Ancona et Iohannis Stepi Duymi predicti, predicta bona, possessiones, iura et actiones datas dicto fratri Primo abbati et dictis monacis eximendo predictus episcopus, consentientibus dictis canoniciis et capitulo predicto, ||<sup>fol. 43</sup> consentiente dicto domino episcopo, a se et a successoribus suis et a iurisdictione Traguriensis ecclesie et episcopatus dictum monasterium et locum sancti Iohannis generaliter et specialiter et nominatim a correctione, uisitatione et

<sup>104</sup> Umjesto *predictum* treba biti *preter*.

procuratione debita ratione uisitationis et a cathedralice, scilicet quod habere debeat in dicto loco seu monasterio Traguriensis ecclesie et episcopatus et breuiter in omnibus et per omnia nec non nihil iuris et iurisdictionis retinendo tam dictus episcopus quam dictum capitulum in dicto monasterio et loco ita quod sit exemptus seu exemptum sicut alia loca et monasteria fratrum minorum, et gaudeat priuilegiis eorundem fratrum. Insuper prefatus dominus Matheus, potestas et capitaneus, et dictum consilium totum pro eo et successoribus suis promiserunt solepni stipulatione et interueniente predictis fratri Antonio ministro et fratri Matheo guardiano pro se et dictis fratribus et conuentu Traguriensis recipientibus pronunciationem et effectum quod cum dicti fratres minores de iure non possint, et maxime propter quamdam constitutionem que est in sexto libro in titulo: De excessibus prelatorum, et incipit: Cum ex eo, eorum loca uetera ammittere et noua aquirere sine licentia sedis apostolice speciali, cumque forsitan dicta exemptio indigeret confirmari per sedem apostolicam, dictam licentiam [et] confirmationem, inpetrabunt seu facient inpetrari cum effectu omnibus suis expensis a dicta sede ad plenum sine deffectu aliquo in seruitio ditorum fratrum ||<sup>fol. 43v</sup> minorum ita quod poterunt dictum locum seu monasterium sancti Iohannis habere ut dictum est et etiam dictam terram seu locum in quo fuit eorum monasterium seu locus destructus et structuram dicte ecclesie destructure ita quod ualebit dicta exempcio, et hoc promiserunt facere quam cicius et comodius poterunt hinc ad XX annos proxime inmediate uenturos omnibus suis expensis ut dictum est. Si uero contingere quod non posset haberit dicta licentia et confirmatio usque ad dictum tempus, tunc dicti potestas, iudices et consilium modo et ordine ac nomine predictis promiserunt dictis fratribus minoribus, scilicet fratri Antonio ministro et fratri Matheo vardiano conuentus Traguriensis, nec non ipsi conuentui, scilicet fratri Nicole de Iadria, fratri Vito de Iadria, fratri Thome de Veneciis, fratri Cosme de Pago et aliis de dicto conuentu Traguriensis, construere et hedificare omnimodis suis expensis in ciuitate Tragurii unum locum seu monasterium sufficientem et decentem consideratis circumstantiis pro eisdem fratribus minoribus et omnibus neccessitatibus eidem loco seu monasterio construendo ita quod dictum monasterium sancti Iohannis postmodum deueniat in dictum abbatem Primum et suum conuentum et successores eorum qui pro tempore erunt et sit eorum ut prius, et dictum monasterium sancti Nicolai, scilicet totum circuitum eius sine possessionibus et bonis et aliis preter ecclesiam et quicquid exedificatum esset post hoc instrumento (!) deueniat in dicto commune Traguriensi et ||<sup>fol. 44</sup> sit in adiutorium structure loci tunc de nouo construendi pro dictis fratribus minoribus, et si tunc pro illo loco construendo de nouo aliqua licencia uel confirmatio uel dispensatio fuerit neccessaria, dictum commune seu dicti potestas et iudices et consilium pro eo, modo et ordine predictis, promiserunt cum successoribus suis se eas inpetrare et habere omnibus suis expensis. Quibus omnibus et singulis supradictis predicti fratres minores nolentes facere contra dictam decretalem et constitutionem non consenserunt, dicendo solum quod si habebitur dicta licentia et confirmatio seu dispensatio, tunc bene placebit eis quod factum est, que quidem omnes persone supradicte et simul et singulatim renunciauerunt cum successoribus suis omni iuri et actioni, defensioni, exceptioni, constitutioni, legi, decreto et decretali statuto et consuetudini et auxilio generis cuiuscunq; per que uel eorum alia contra omnia et singula

contenta in hoc instrumento et incidencia et emergencia dependentia et pertinentia eiisdem contra in dicto instrumento possent facere uel uenire et se inuicem promittentes modo et ordine ac nomine predictis se ratum et firmum habere cum successoribus suis omnia et singula predicta in hoc instrumento contenta et non contrafacere uel uenire de iure uel de facto sub pena M marcarum boni et puri argenti danda si in eam incident ||<sup>fol. 44v</sup> per partem aliquam parti aduerse, in qua pena tocens incident quotiens fuerit contrauentum uel factum, et pena soluta uel non semper hoc instrumentum in suam maneat firmitatem, obligantibus predictis personis modo et ordine ac nomine predictis bona sua et dicti communis et ecciam presentia et futura, laudantibus et approbantibus et confirmantibus presencialiter existentibus omnimode omnia et singula predicta in hoc instrumento contenta. Actum Tragurii in monasterio sancti Iohannis predicti, presentibus domino Cebriano Marini, domino Dessa Bastiani, domino Francisco Valentini, Dessa Marci, Marco Iulle, Cebriano Buble et Iacobo Marini, testibus rogatis et aliis pluribus et Stepci Lupxe examinatore.

Et ego Gabriel olim Michaelis de Prartuilis, imperiali auctoritate notarius et communis Traguriensis iuratus, predictis omnibus interfui rogatus et mandato egregii uiri domini Coradi de Lature militis de Firma, honorabilis potestatis ciuitatis Traguriensis, in publicam formam reddegi, et hoc quia fratres minores dixerunt domino potestati predicto instrumentum unionis huiusmodi tenoris et continentie esse in ciuitate Romana et quod oportebat eis habere copiam instrumenti prius facti pro sua questione quam habere uendicabant cum monacis sancti Nicolai.

*Confectum fuit hoc instrumentum anno 1318 quo fuit potestas supranominatus Coradus de Lature de Firma.*

#### PRILOG 4.

13. lipnja 1319.

Bilježnička isprava koja po odluci trogirskega Velikog vijeća registrira imenovanje Danijela Jakovljeva, Kažota Nikolina i Vicencija Ampleuzova komunalnim zastupnicima, koji su zajedno s potestatom trebali predstavljati komunu tijekom papinske istrage. Sadržaj isprave sačuvan je samo u djelomičnom Lučićevu prijepisu iz bilježničkoga registra.

(HR-NAS, OIL, sv. 542, fol. 68 – 68v)

||<sup>fol. 68</sup>

1319, die 13 iunii

Actum Tragurii in palatio communis, presentibus Dessa Duymi, Gregorio Lutii, Marino Andree et Dessa Basti, testibus rogatis, et Lucxa Amblasii examinatore.

Congregato generali consilio communis ciuitatis Tragurii in palatio ipsius ad sonum campane uocemque preconis ut moris est de mandato et auctoritate dicti domini potestatis, qui dominus potestas una cum dicto consilio et dictum consilium totum una cum dicto domino potestate suo nomine et uice et nomine dicti communis Traguriensis fecerunt et constituerunt et ordinauerunt suos et dicti communis Traguriensis legitimos, ueros et

generales syndicos, procuratores, actores, factores et negotiorum gestores et nuntios speciales uel si quo alio nomine de iure melius dici et censeri possunt nobiles uiros dominos Danielem Iacobi, Casoctum Nicole et Vicentium Ampleuxi presentes et sponte in se hoc mandatum suspicientes, ipsos et quemlibet ipsorum insolidum ita tamen quod non sit melior ...  
 ad presentandum et comparendum se pro eis et eorum nomine coram venerabili patre et domino, domino Gregorio, episcopo Farensi, et domino Stephano, plebano ecclesie sancti Petri noui de Iadra, iudicibus delegatis seu auditoribus datis per sedem apostolicam seu sanctissimum patrem et dominum, dominum Ioannem papam 22, seu coram quibuscumque ||<sup>fol. 68v</sup> aliis iudicibus datis uel dandis specialiter in causa quam habet uel sperat dictum commune cum religiosis ac honestis viris fratre Michaele, vicario religiosi viri fratris Nicolai, ministri ordinis fratrum minorum in provincia Sclauonie, fratre Barnaba, guardiano dictorum fratrum minorum de conuentu Traguriensi, et cum Gregorio Salinguerre, syndico et procuratore dictorum fratrum dicti conuentus Traguriensis et generaliter ..., dantes ...

## PRILOG 5.

14. lipnja 1319.

*Bilježnička isprava koja registrira imenovanje Dujma Marina Andrijina zastupnikom benediktinki trogirskoga samostana sv. Petra u papinskoj istrazi. Sadržaj isprave sačuvan je samo u djelomičnom Lučićevu prijepisu iz bilježničkoga registra. U kurzivu su Lučićeve bilješke.* (NAS, OIL, sv. 542, fol. 69)

||<sup>fol. 69</sup>

1319, die 14 mensis iunii

Actum Tragurii in monasterio sancti Petri monialium Traguriensium, presentibus Iadrice Gregorii Lucii et Duymo Damiani Pasce, testibus rogatis, et Luxa Ambasii examinatore. Domina Anastasia, abbatissa monasterii sancti Petri de Tragurio, de uoluntate et consensu omnium sororum et monialium dicti monasterii, uidelicet Iacobine Romani, Gape Cresti, Francisce Viti ammirati, Catene Duymi, Bune Basti, Dobre Gausengne, Marie Mauri, Margarite Ruscini, Stane Maure, Elene Simonis, Gape Zanni, Schinose Cebre, Sclaue Iuannis, Dobrare Dobri, Iohanne Basti et Prode Zantii Accilini, congregatarum in loco siue monasterio sancti Petri predicti more solito per se suosque successores suo nomine et uice omnium predictarum monialium ac etiam uice et nomine dicti monasterii et totius conuentus predicti sancti Petri de Tragurio fecit, constituit, immo nominauit et ordinauit nobilem virum Duymolum domini Marini Andree presentem et mandatum suspiclientem syndicum, procuratorem,  
*et cetera ut in precedenti.*

## PRILOG 6.

Druga polovica lipnja 1319.

*Fragmenti zapisnika o provedbi istrage papinski delegiranih sudaca u Trogiru tijekom druge polovice lipnja 1319. godine. U kurzivu su sigurne Lučićeve bilješke.*

(HR-NAS, OIL, sv. 542, fol. 70 – 73v)

||fol. 70

1319

*Ex processu formato coram Gregorio, Farensi episcopo, et Stephano, plebano ecclesie sancti Petri noui de Iadra, iudicibus delegatis a summo pontifice  
occasione*

*destructionis conuentus sancti Francisci extra muros ciuitatis Tragurii.*

*1315, primo iunii. Instrumentum supra registratum destructionis conuentus et permutationis.*

*Ioannis pape bula delegationis.*

*Petunt monaci sancti Iohannis restitutionem in integrum eorum monasterii eo quia que facta fuerunt anno 1315 facta fuerunt uiolenter tunc Matheo Zori tyranno sic iubente et uiolente.*

*Responsum datum die 25 iunii.*

Potestas Coradus de Turre et syndici communis monacos non debere restitui in integrum, imo standum stipulationi quia facta fuerunt pro bono ciuitatis et necessitate urgente quia potestas Matheus Zori factus fuit potestas non solum per consilium more solito in Tragurio, set insuper per commune Traguriense seu per approbationem ipsius communis et rexit ciuitatem cum iudicibus et consilio et officialibus more solito, et si aliquis de ciuibus fecit quod non debuit et eos puniuit forbaniendo ||<sup>fol. 70v</sup> uel aliter sicut debuit de iure facere, propter hoc non fuit tirannus, imo dilexit iustitiam et ..... iniquitatem, et si aliquis de ciuibus et de clericis Traguriensibus a se ipsis uoluerunt exire de ciuitate non contenti prout eis placuit et non de iure de dominio dicti potestatis, propter hoc dictus potestas non est culpandus nec descendens tirannus, item si aliqui postmodum uoluerunt eum eicere de potestaria et eiecerunt, male fecerunt quia non habebant super hoc potestatem eicere. Preterea non ipso, sed diocesano, consentientibus omnibus personis contentis in dicto instrumento et de consensu capituli, fecit quod factum est.

Gregorius Salinguere, syndicus fratrum minorum, iuratus respondit Matheum Zori cum complicibus suis et non cum consilio destruxit monasterium. *Idem Daniel et Casiocetus.*

Iidem quod banus non ueniebat contra ciuitatem, sed contra ipsum Matheum ad deponendum ipsum de potestaria, quod Matheus et eius sequaces timebant.

Ponit predictus Gregorius quod dictus Matheus Sori fuit factus capitaneus Tragurii per consilium et commune Traguriense, respondit dictum Matheum quod negat, immo ascendit palatum et expulit vicarium domini Piliatre potestatis et non fuit factus per consilium, nec per commune electus, sed manu armata,  
et qui fugerunt, fugerunt timore tiranni.

Item ponit dictus Gregorius quod ipse Matheus Sori .....<sup>105</sup> Tragurium cum officiis ipsius ciuitatis et secundum statuta et consuetudines ||<sup>fol. 71</sup> ciuitatis, respondit quod non secundum statuta dicte ciuitatis, sed secundum sua statuta per ipsum facta et secundum suam uoluntatem, et statuta uetera ciuitatis ipse combussit.

Ponit quod sententie et processus, consilia et contractus que fecit dictus Matheus Sori cum suis officiis et consilio ualent et tenent et non sunt cassate nec cassantur, respondit quod immo fuerunt combuste sententie et processus et condegnatus dictus Matheus ad suspendendum.

Ponit quod non solum tempore Mathei Sori dicti, sed etiam post per commune Traguriense accepti sunt lapides et lignamina dicti loci fratrum minorum destructi et ipsi lapides et lignamina positi in utilitate communis Traguriensis, respondit quod hoc fuit tempore dicti Mathei.

Ponit quod vicarius capituli Traguriensis post tempus dicti Mathei Sori, scilicet primicerius Traguriensis Lampridius, vacante episcopatu Traguriensi accepit de dictis lapidibus et lignaminibus et conuertit in usum cathedralis ecclesie Tragurii, respondit quod non accepit de lignamine, sed de lapidibus.

Quod Matheus desulauerat clericos et laycos, uidelicet Kasarizzam archidiaconum, Lampridium primicerium, Marinum Amblasii, Ioannem Castrafoci, Cepregnam, Marinum Iuri, Dominicum Carli et Albertum domini Marini Andree, cannonicos ecclesie Traguriensis, ||<sup>fol. 71v</sup> et de laycis nobiles et potentes ciues dominos Simeonem comitis Marini, Marinum Andree, Danielem Iacobi, filios Duymi Domiche, filios Amblasii, Iouem Desse, filium Gausigne et alios quamplures nobiles et potentes ciues ipsius ciuitatis, quasi pro maiori parte nobiliores et sapientiores doctiores et seniores,

respondit dictus Gregorius, sindicus fratrum minorum, per sacramentum prestitum quod predicti clerci secesserunt de ciuitate quia preceptum erat de precepto episcopi quia erant sibi rebelles quod aliquis non daret eis aquam, focum nec panem nec aliiquid, et credit quod per timorem layci secesserunt et non propter aliud.

Quod moniales sancti Nicolai inducere fuerunt ui transire in monasterium sancti Petri, respondit quod negat.

Interrogatus respondit predictus Gregorius quod interfuit consilio Traguriensi in quo captum fuit quod dictus locus destrueretur, nec sit (!) si fuerunt presentes ibi fratres quando destruebatur.

Quod acta et scripture facte per Matheum Sori fuerunt combuste per dominum Bartholomeum Michaeliem, potestatem Traguriensem, et toto commune,

respondit Gregorius quod fuerunt combuste reformationes consiliorum et alie scripture in quibus nominabatur populus, sed alie note et sententie non prout audiuit.

Respondit quod fuit expulsus Matheus per populum de suo regimine prout audiuit.

||<sup>fol. 72</sup>

<sup>105</sup> Lučić ostavio prazninu.

Interrogatus Gregorius Lutii dicxit ut testis coram iudice delegato episcopo: presens fui quando dominus banus dixit quod uolebat reconciliare dictam ciuitatem et punire et corrigerre tyrraniam, et vulgarizato sibi per ordinem de uerbo ad uerbum 3º articulo respondit: presens fui quando Matheus Zori tiranus predictus publice et priuate cominabatur in omnibus locis publicis et priuatis et domine abbatisse predicte et aliis sibi non obtemperantibus.

Item uulgarizatis ceteris articulis de tyrrania confirmauit quia presens fuit destructioni monasterii quod metu sue punitionis Matheus destruere fecit.

Ioannes Bractosclavi iurauit, inter dixit quod audiuuit dictum Matheum Sori dicentem dicto abbati et monachis monasterii sancti Iohannis quod si sue non assentiebant uoluntati, quod ipse uolebat facere incidere cordas et scappularia eorum usque ad culum et postea expellere uolebat ipsos extra Tragurium, et dictus abbas dicebat quod uolebat dare redditus dicti monasterii de quinque annis dictis fratribus minoribus ne expellantur, ideo ui, metu et cetera, exierunt.

Stepe Luxe examinator deponit omnia ui facta fuisse, ipsum instrumentum ui examinasse.

||fol. 72v

Petrus Desse Petri de Tragurio iurauit.

Destructum fuisse monasterium fratrum minorum quando Mladinus banus parabat se uenire cum exercitu contra Tragurium prout et uenit et uastauit partem territorii.

Interrogatus si ipse sciret quod fratres minores dixerunt tunc Traguriensibus, et nominatim frater Nicolaus de Iadra, quod ipse uolebat ire ad dominum banum et facere sic quod ipse banus promitteret non offendere ciuitatem in dicto loco, quod Traguriensibus placuit, et ipsi fratres minores iuerunt ad banum et banus promisit, et nichilominus ante redditum dictorum fratrum proiecerunt locum predictum,

respondit quod bene fuit ita ut audiuit.

Item dixit quod dudum dominus Marinus Andree ciuis Traguriensis cum sua comitiua, regentibus ciuitatem Tragurii quibusdam consulibus, uenit ad palatum communis et interfecit quandam notarium et uulnerauit duos de consulibus propter quod tota ciuitas fuit comota, dicendo quod tale factum erat male factum, et tunc fecerunt suum capitaneum et rectorem Matheum Zori ciuem Traguriensem omnes communiter. Postmodum uero consilium ciuitatis ipsius fecerunt (!) ipsum Matheum suum capitaneum et rectorem qui misit ad confinia dictum Marinum et eos qui erant culpabiles, et tandem condemnauit eos in pecunia.

Item dixit quod postmodum dictum consilium elegit unum potestatem, ipso Matheo remanente in officio capitanie, ||fol. 73 qui potestas recessit de Tragurio uoluntarie et dimisit unum suum vicarium quem dictus capitanus pro eo quod infideliter agebat cum consilio et aliis de Tragurio expulit de ciuitate et cepit regere ciuitatem sicut prius.

Marinus Andree interrogatus ...

respondit de tirania uera esse, et ipsum fuisse cum bano in exercitu cum aliis quos banus restituere uolebat.

Et ceteri extrinseci sibi uulgarizatis capitulis respondent uerum de tirania,  
et tunc quando hec tractabantur, monasterium sancti Nicolai habitabatur a monacis et sancti  
Ioannis baptiste a minoribus.

Frater Nicolaus episcopus Scardonensis cum sacramento exponit quod Marinus Andree,  
nobilior et potentior inter omnes Tragurienses, occidit cum comitiua sua notarium  
communis et uulnerauit duos de consulibus, propter quod commoti nobiles et ignobiles  
fecerunt Matheum Zori primo capitaneum et rectorem, postea in consilio qui fecit offitium  
cum officialibus more solito et condemnauit Marinum et alias culpabiles in pecunia et misit  
ad confinia. Tandem Marinus reuersus ad ciuitatem, non contentus de dominio Mathei,  
uoluntarie exiuit de ciuitate cum consanguineis et amicis suis.

Interim uenit Mladinus banus cum exercitu contra Tragurium, ||<sup>fol. 73v</sup> cuius metu miserunt  
Tragurienses episcopum et Danielem Iacobi ne ocuparet monasterium fratrum minorum, sed  
antequam reuerterint Tragurium, destruxerunt monasterium.

Deinde uenit Marinus Andree cum potestate et exercitu Sybenicensi contra quos exeuntes  
Tragurienses preliantes uicti aufugerunt in ciuitatem. Tunc Sibenicenses uastauerunt  
territorium, propter quod Tragurienses coacti fuerunt expellere Matheum Sori et recipere  
Marinum, et Matheus adhuc moret extra.

*Tradita fuit ecclesia sancti Nicolai monachis disceperta et adhuc disceperta manet.*

*Promisum fuit monacis per commune emi domus circa sanctum Nicolaum.*

## IZVORI I LITERATURA

### ARHIVSKI IZVORI:

Hrvatska – Arhiv HAZU u Zagrebu, Ioannis Lucii Traguriensis notata historico-chronologica, sign: Kodeksi, I c 56.

Hrvatska – Nadbiskupski arhiv u Splitu (HR-NAS), Ostavština Ivana Lučića (OIL), sv. 535, 542.

Hrvatska – Nadbiskupski arhiv u Splitu (HR-NAS), T. 8, Razne parnice, sv. 3, fol. 1 – 8v.

### OBJAVLJENI IZVORI:

ALBERIGO, Josephus, et alii, *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 3. izdanje, Bologna, 1973.

BARADA, Miho, *Trogirski spomenici: Zapisci kurije grada Trogira od 1310. do 1331.*, Split, 1988.